
№ 3 (641)
Январь 2023г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

№
п/п

1.

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

1.
10

1.
11

Участие в организации и проведе�
нии уличного праздника, посвящен�
ного Дню Победы � 9 мая

Организация и проведение литера�
турно�музыкальных встреч любите�
лей поэзии для жителей, ветеранов
ВОВ и жителей блокадного Ленинг�
рада МО 

Участие в торжественно�траурных
церемониях возложения венков и
цветов совместно с активом обще�
ственных организаций ветеранов

Участие в организации и проведе�
нии уличного мероприятия, посвя�
щенного Дню Знаний � 1 сентября
для жителей МО

Участие в организации и проведе�
нии уличного праздника Масленица

Участие в организации и проведе�
нии мероприятия, приуроченного ко
Дню защитника Отечества и Между�
народному женскому дню 8 Марта 

Участие в организации и проведе�
нии мероприятия, приуроченного ко
Дню учителя и Дню пожилого чело�
века

Участие в организации и проведе�
нии мероприятия, посвященного
Дню матери

Участие в организации и проведе�
нии мероприятий, посвященных
Дню Медика и Дню Социального ра�
ботника

Участие в организации и проведе�
нии городских праздничных мероп�
риятий, посредством приобретения
билетов на посещение зоопарка,
театра, кинотеатра, концерта, цир�
ка, музея, выставки

Участие в организации и проведе�
нии Новогодних мероприятий для
детей и взрослых жителей МО

ИТОГО:

1
/2�4 квартал   

В течение
года

В течение
года

1 
/ 3�4 квартал

1
/ 1 �2 квартал

1
/ 1 квартал

1
/ 3�4 квартал

1
/ 4 квартал

1/2 квартал

2
/1� 4 квартал

1/ 4 квартал

600,0

10,0

10,0

600,0

200,0

2 015,0

1 515,0

300,0

1 515,0

500,0

1 515,0

8 780,0

500 чел.

100 чел.

100 чел.

800 чел.

200 чел.

1 870 чел.

1 870 чел.

100 чел.

1 870 чел.

300 чел.

1 850 чел.

9 560 чел.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ РЕАЛИЗУЕМОЙ 

МА МО  КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

Праздничные и культурно�зрелищные мероприятия для жителей округа

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финанс.меро�

дение меро� показа� приятий на
приятий тели 2023г, тыс.руб.

Наименование мероприятий

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2023 год   Санкт�Петербург                                    №75

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

03.10.2022г. №408 "Об утверждении ведомственной

целевой программы расходования средств местного

бюджета на орга�низацию и проведение местных, участие

в организации и проведении городских праздничных и

иных зрелищных ме�роприятий в 2023 году и плановом

периоде 2024 и 2025 годов"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного

самоуправления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79, Устава

внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский

аэродром 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 03.10.2022г. №408

"Об утверждении ведомственной целевой программы расходования

средств местного бюджета на организацию и проведение местных, участие

в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных

мероприятий в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов", изложив

Приложение №1 в редакции согласно Приложению №1 к настоящему

постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника отдела по молодежной и социальной политике Местной

администрации МО Комендантский аэродром.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

официального опубликования (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА
от 13.02.2023 года №75

от 03.10.2022 года №408

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета на организацию и проведение

местных, участие в организации и проведении городских праздничных и

иных зрелищных мероприятий в 2023 году

� Закон Санкт�Петербурга "О бюджете Санкт�
Петербурга на 2023 год на плановый период 2024
и 2025 годов";

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт�Петербурге"
№420�79 от 23.09.2009 года.

� Повышение культурного уровня жителей муни�
ципального образования, развитие их интересов
и потребностей в духовной сфере;

� Сохранение, развитие и популяризация куль�
турно�исторического наследия, многообразия
творческой деятельности на территории МО;

� Поддержание культурных и творческих иници�
атив граждан. Укрепление семейных отношений.

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи

Программы

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

2023 год.

8 780,0� тыс. рублей � за счет средств местного
бюджета МО Комендантский аэродром на 2023
год

Местная администрация внутригородского муни�
ципального образования города федерального
значения Санкт�Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром 

� Активизация жителей, детей и подростков му�
ниципального округа в культурной жизни;

� Развитие культурной и творческой деятельнос�
ти жителей на территории МО;

� Увеличение количества вовлеченных жителей
МО в участие в общегородских мероприятиях, го�
родских событиях и событиях МО, что, с одной
стороны, способствует повышению сплоченности
сообщества, а с другой стороны, служит сред�
ством продвижения общечеловеческих культурных
ценностей.



3 (641), январь 2023 г.2

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2023 год   Санкт�Петербург                                    №67

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

03.10.2022г. №409 "Об утверждении ведомственной целе�

вой программы расходования средств местного бюджета

на участие в реализации мер по профилактике дорожно�

транспортного травматизма на территории МО в 2023 году

и плановом периоде 2024 и 2025 годов"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуп�

равления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79 и Устава внут�

ригородского муниципального образования города федерального значе�

ния Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром 

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.02.2023 год   Санкт�Петербург                                    №70

О внесении изменений в постановление МА МО КА от
03.10.2022г. №414 "Об утверждении ведомственной целе�
вой программы расходования средств местного бюджета на
участие в установленном порядке в мероприятиях по профи�
лактике незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, новых потенциально опасных психо�
активных веществ, наркомании в Санкт�Петербурге в 2023
году и плановом периоде 2024 и 2025 годов"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуп�
равления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79, Устава внутри�
городского муниципального образования города федерального значения
Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 03.10.2022г. №414
"Об утверждении ведомственной целевой программы расходования
средств местного бюджета на участие в установленном порядке в мероп�
риятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств
и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных ве�
ществ, наркомании в Санкт�Петербурге в 2023 году и плановом периоде
2024 и 2025 годов", изложив Приложение №1 в редакции согласно Прило�
жению №1 к настоящему постановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возло�
жить на начальника организационно� технического отдела Местной адми�
нистрации МО Комендантский аэродром.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликова�
ния (обнародования)

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 
М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА от 13.02.2023 года №70 от 03.10.2022 года №414

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета на участие в установленном порядке

в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических

средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных

психоактивных веществ, наркомании в Санкт9Петербурге в 2023 году

� Федеральный закон "О полиции" от 07.02.2011
№ 3�ФЗ; 

� Закон Санкт�Петербурга "Об участии граждан в
обеспечении правопорядка в Санкт�Петербурге"
от 08.11.2001 №760�95;

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации мест�
ного самоуправления в Санкт�Петербурге" №420�
79 от 23.09.2009 года;

� Устав внутригородского муниципального обра�
зования города федерального значения Санкт�Пе�
тербурга муниципальный округ Комендантский
аэродром.

� обеспечение условий для снижения роста упот�
ребления наркотических средств и психотропных
веществ среди населения и привлечение населе�
ния к здоровому образу жизни.

� развитие системы информирования населения,
обеспечивающей предупреждение и снижение
спроса на наркотические средства и психотроп�
ные вещества;

� профилактика противоправного поведения не�
совершеннолетних, связанного с употреблением
наркотических средств и психотропных веществ;

� формирование в обществе негативного отно�
шения к потреблению наркотических средств и
психотропных веществ, пропаганда через сред�
ства массовой информации преимуществ здоро�
вого образа жизни.

2023 год

191,0 тыс. рублей � за счет средств местного бюд�
жета МО Комендантский аэродром на 2023 год

Местная администрация муниципального образо�
вания города федерального значения Санкт�Пе�
тербурга муниципальный округ Комендантский
аэродром.

� повышение уровня информированности насе�
ления Муниципального образования о губитель�
ном воздействии наркотических средств и психот�
ропных веществ, новых потенциально опасных
психоактивных веществ;

� привлечение жителей Муниципального образо�
вания к участию в мероприятиях, направленных на
предупреждение наркомании и формирование не�
гативного отношения к употреблению наркотичес�
ких веществ;

� увеличение интереса населения, особенно мо�
лодёжи, к ведению здорового образа жизни;

� увеличение интереса общественности к систе�
ме профилактики наркозависимости.

Нормативно �
правовые 
основания 
для разработки
Программы

Цель и задачи
Программы

Сроки реализации
Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

№

п/п

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Участие в заседаниях АНК, проведе�
нии круглых столов по вопросам про�
филактики наркомании при админи�
страции Приморского района

Взаимодействие с органами госуда�
рственной власти Санкт�Петербурга,
правоохранительными, органами
прокуратуры и организациями по
профилактики наркомании на терри�
тории округа

Участие в районных мероприятиях
(конкурсах, фестивалях) по профи�
лактике наркомании и правонаруше�
ний, связанных с незаконным оборо�
том наркотических средств

Участие в работе комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их
прав при администрации района

Размещение в газете МО Комендан�
тский аэродром и на официальном
сайте МО компетентной информа�
ции и материалов, подготовленных
правоохранительными структурами
о результатах профилактики нарко�
мании и противодействии незакон�
ному обороту наркотиков

Изготовление и распространение ев�
робуклетов по профилактике нарко�
мании, алкоголизма и табакокурения

Организация и проведение спортив�
ных соревнований и турниров, нап�
равленных на пропаганду здорового
образа жизни для подростков и
взрослых жителей округа

Организация обходов территории ок�
руга с представителями РУВД с
целью пресечения правонарушений в
сфере незаконного распространения
наркотиков, а также правонаруше�
ний, совершаемых в состоянии нар�
котического опьянения. Информиро�
вание РУВД и прокуратуры о возмож�
ных адресах незаконного распрост�
ранения и употребления наркотиков

Участие в уличной акции, посвящен�
ной Международному Дню борьбы с
наркоманией, с раздачей воздушных
шаров с тематической надписью 

Участие в акции "Обменяй сигарету
на конфету"

Организация и проведение семей�
ной квест�игры "Здоровый образ
жизни"

ИТОГО:

По графику
администрац

ии района

В течение

года

По плану
администра�

ции

По плану
заседания
комиссии

По мере
поступления
информации

1/

2�4 кв.

4/

2�4 кв.

В течение
года

1/ 

3�4 кв.

1/ 2�3 кв.

1/

1�4 кв.

0,0

0,0

0,0

0,0

В пределах
средств

местного
бюджета,

выделенных
на СМИ

5,0

В рамках исполне�
ния муниципаль�
ной программы,
направленной на
развитие массо�
вой физической

культуры и спорта

0,0

6,0

0,0

180,0

191,0

Не реже
одного
раза в

квартал

500 шт.

800 чел.

170 чел.

100 чел.

100 чел.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
РЕАЛИЗУЕМОЙ МА МО КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ 

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финанс.меро�

дение меро� показа� приятий на
приятий тели 2023г, тыс.руб

Наименование мероприятий



7 (523), апрель 2019 г. 33 (641), январь 2023 г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 03.10.2022г. №409

"Об утверждении ведомственной целевой программы расходования

средств местного бюджета на участие в реализации мер по профилактике

дорожно�транспортного травматизма на территории МО в 2023 году и пла�

новом периоде 2024 и 2025 годов", изложив Приложение №1 в редакции

согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возло�

жить на начальника отдела благоустройства МА МО КА.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликова�

ния (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА
От 13.02.2023 года №67, от 03.10.2022 года №409

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета на участие в реализации мер 

по профилактике дорожно9транспортного травматизма на территории МО 

в 2023 году

� Федеральный закон "О полиции" от 07.02.2011

№ 3�ФЗ;

� Закон Санкт�Петербурга "Об участии граждан в

обеспечении правопорядка в Санкт�Петербурге"

от 08.11.2001 №760�95;

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации мест�

ного самоуправления в Санкт�Петербурге" №420�

79 от 23.09.2009 года;

� Постановление Правительства РФ от 23.10.1993

№1090 (ред. от 31.12.2020) "О Правилах дорожно�

го движения";

� Устав внутригородского муниципального обра�

зования города федерального значения Санкт�Пе�

тербурга муниципальный округ Комендантский

аэродром 

� поддержка инициативы граждан в оказании со�

действия органам внутренних дел в решении воз�

ложенных на них задач;

� участие в организации мероприятий по профи�

лактике дорожно�транспортного травматизма,

обеспечению безопасности дорожного движения

всех его участников, снижению количества дорож�

но�транспортных происшествий и тяжести их пос�

ледствий, сокращению детского дорожно�транс�

портного травматизма, совершенствованию орга�

низации движения транспорта и пешеходов на

территории Муниципального образования.

2023 год

155,0 тыс. рублей � за счет средств местного бюд�

жета МО Комендантский аэродром на 2023 год

Местная администрация внутригородского муни�

ципального образования города федерального

значения Санкт�Петербурга муниципальный округ

Комендантский аэродром

� повышение правовой культуры граждан;

� оказание помощи правоохранительным орга�

нам в обеспечении правопорядка;

� сокращение количества ДТП на внутридворовых

территориях;

� сокращение детского дорожно�транспортного

травматизма;

� сокращение количества лиц, пострадавших в

ДТП;

� уменьшение количества конфликтов участников

дорожного движения;

� формирование у населения и участников до�

рожного движения стереотипов законопослушно�

го поведения и негативного отношения к правона�

рушениям в сфере дорожного движения, повыше�

ние правового сознания населения в целях соблю�

дения им норм и правил дорожного движения.

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи
Программы

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

№
п/п

1

2

3

4

Организация и проведение семейной
квест�игры "Уроки дороги" 

Освещение в муниципальной газете
"Комендантский аэродром" материа�
лов по вопросам безопасности дорож�
ного движения, деятельности ОГИБДД
района, телефонов доверия, рекомен�
даций жителям по вопросам профи�
лактики дорожно�транспортного трав�
матизма 

Участие в проведении мероприятия
"Дорога. Транспорт. Безопасность"
проводимого совместно с ОГИБДД
УМВД России по Приморскому району

Изготовление и распространение ев�
робуклетов соответствующей темати�
ки

ИТОГО:

1/ 2�4
квартал

В течение
года

1/

2�4 квартал

1/

2�4 квартал

130,0

В пределах
средств

местного
бюджета,

выделенных
на СМИ

20,0

5,0

155,0

100 чел.

По мере
поступле�

ния инфор�
мации

200 чел.

500 шт.

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния на 2023г.,
приятий тели тыс.руб.

Наименование мероприятий

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2023 год   Санкт�Петербург                                    №68

О внесении изменений в постановление МА МО КА от
03.10.2022г. №411 "Об утверждении ведомственной целе�
вой программы расходования средств местного бюджета
по проведению подготовки и обучения неработающего на�
селения способам защиты и действиям в чрезвычайных
ситуациях, а также способам защиты от опасностей, воз�
никающих при ведении военных действий или вследствие
этих действий в 2023 году и плановом периоде 2024 и
2025 годов"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуп�
равления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79, Устава внутри�
городского муниципального образования города федерального значения
Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление МА МО КА от 03.10.2022г. №411
"Об утверждении ведомственной целевой программы расходования
средств местного бюджета по проведению подготовки и обучения нерабо�
тающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуа�
циях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении
военных действий или вследствие этих действий в 2023 году и плановом
периоде 2024 и 2025 годов", изложив Приложение №1 в редакции согласно
Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возло�
жить на начальника отдела благоустройства Местной администрации МО
Комендантский аэродром.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль�
ного опубликования (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 
М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА
от 13.02.2023 года №68

от 03.10.2022 года №411

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА
расходования средств местного бюджета по проведению подготовки и
обучения неработающего населения способам защиты и действиям в

чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий в

2023 году

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт�Петербурге"
№420�79 от 23.09.2009 года

� Устав внутригородского муниципального обра�
зования города федерального значения Санкт�Пе�
тербурга муниципальный округ Комендантский
аэродром

� Закон Российской Федерации "О защите насе�
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера" от
21.12.1994 №68�ФЗ

Нормативно �
правовые 
основания 
для разработки
Программы



3 (641), январь 2023 г.4

ния с твердыми коммунальными отходами на территории внутригородско�
го муниципаль�ного образования города федерального значения Санкт�Пе�
тербурга муниципальный округ Комен�дантский аэродром на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов", изложив Приложение №1 в редакции
согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на на�
чальника отдела благоустройства Местной администрации МО Комендан�
тский аэродром.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликова�
ния (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА 
от 13.02.2023 года №71

от 03.10.2022 года №416

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

основных мероприятий по осуществлению экологического просвещения и

экологическому воспитанию, формированию экологической культуры в

области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории

внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт9Петербурга муниципальный округ Комендантский  

аэродром на 2023 год

� Конституция Российской Федерации;

� Федеральный закон от 10.01.2002 года №7�ФЗ
"Об охране окружающей среды"

� Федеральный закон от 06.10.2003 года №131�
ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации"

� Закон Санкт�Петербурга от 23.09.2009 года
№420�79 "Об организации местного самоуправ�
ления в Санкт�Петербурге"

� Устав внутригородского муниципального обра�
зования города федерального значения Санкт�Пе�
тербурга муниципальный округ Комендантский
аэродром 

� формирование сознания жителей МО о необхо�
димости сохранения экологии и негативного отно�
шения к уничтожению природы и природных ре�
сурсов;

� формирование экологической культуры и актив�
ной жизненной позиции по отношению к экологи�
ческим проблемам;

� формирование у жителей МО желания соблю�
дать действующее законодательство, направлен�
ное на сохранение экологии

� просвещение посредством распространения
экологических знаний об экологической безопас�
ности, информации о состоянии окружающей сре�
ды и об использовании природных ресурсов, в
том числе через средства массовой информации,
музеи, библиотеки, учреждения культуры, образо�
вательные учреждения, природоохранные учреж�
дения, организации спорта и туризма;

� обеспечение свободного доступа населения ок�
руга к экологической информации и информации
в сфере обращения с твердыми коммунальными
отходами;

� воспитание бережного отношения к природе и
рациональному использованию природных ресур�
сов

Местная администрация муниципального образо�
вания города федерального значения Санкт�Пе�
тербурга муниципальный округ Комендантский
аэродром

2023 год

135,0 тыс. рублей � за счет средств местного бюд�
жета МО Комендантский аэродром на 2023 год

� повышение уровня экологического просвещения
жителей, экологического воспитания и формиро�
вания экологической культуры в области обраще�
ния с твердыми коммунальными отходами;

� формирование экологически ориентированного
общественного мнения и "экологически воспитан�
ных" людей;

� повышения информированности населения о
способах минимизации образования отходов,
способах их удаления, в том числе посредством
утилизации (использования);

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи
Программы

Исполнитель
программы

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2023 год   Санкт�Петербург                                    №71

О внесении изменений в постановление МА МО КА от
03.10.2022г. №416 "Об утверждении ведомственной це�
левой программы основных мероприятий по осуществле�
нию экологического просвещения и экологическому вос�
питанию, формированию экологической культуры в облас�
ти обращения с твердыми коммунальными отходами на
территории внутригородского муниципального образова�
ния города федерального значения Санкт�Петербурга му�
ниципальный округ Комендантский аэродром на 2023 год
и плановый период 2024 и 2025 годов"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуп�
равления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79, Устава внутри�
городского муниципального образования города федерального значения
Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 03.10.2022г. №416
"Об утверждении ведомственной целевой программы основных мероприя�
тий по осуществлению экологического просвещения и экологическому
воспитанию,  формированию экологической культуры в области обраще�

№
п/п

1.

1.1

1.2

2.

2.1

2.2

Мероприятия по гражданской обо�
роне, предупреждению и ликви�
дации последствий чрезвычайных
ситуаций и стихийных бедствий

Проведение подготовки и обучения
неработающего населения способам
защиты и действиям в чрезвычайных
ситуациях на базе УКП

Приобретение оборудования по
программе ГО и ЧС

Информационно�пропагандис�
тское сопровождение по вопро�
сам ГО и защиты от ЧС природного
и техногенного характера

Публикации в муниципальных СМИ и
размещение на сайте МО материалов
по вопросам ГО и защиты от ЧС при�
родного и техногенного характера

Изготовление и распространение ев�
робуклетов по вопросам ГО и защиты
от ЧС природного и техногенного ха�
рактера

ИТОГО:

1/
В течение

года

В течение
года

В течение
года

1
/ 2 квартал

20,0

10,0

В пределах
средств местно�
го бюджета, вы�

деленных на
СМИ

5,0

35,0

30 чел.

4 шт.

По мере
поступления
информации

500 шт.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Количество/ Количест� Годовой объем

период прове� венные финансирова�
дение меро� показа� ния мероприя�

приятий тели тий тыс.руб.

Наименование мероприятий

� предупреждение возникновения и развития
чрезвычайных ситуаций;

� снижение размеров ущерба и потерь от чрез�
вычайных ситуаций;

� ликвидация чрезвычайных ситуаций

� повышение уровня активной и пассивной безо�
пасности жителей округа

2023 год

35,0 тыс. рублей � за счет средств бюджета МО
Комендантский аэродром на 2023 год

Местная администрация внутригородского муни�
ципального образования города федерального
значения Санкт�Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром 

� обеспечение готовности к действиям органов
управления, сил и средств, предназначенных и
выделяемых для предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций;

� подготовка неработающего населения к
действиям в чрезвычайных ситуациях;

� создание резервов финансовых и материаль�
ных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситу�
аций;

� осуществление надзора и контроля в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций

Нормативно �
правовые 
основания 
для разработки
Программы
Цель и задачи
Программы

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект



7 (523), апрель 2019 г. 53 (641), январь 2023 г.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
по осуществлению экологического просвещения и экологическому

воспитанию,  формированию экологической культуры в области обращения 
с твердыми коммунальными отходами на территории внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт9
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром на 2023 год

№

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

Развитие культуры в области об�
ращения с твердыми коммуналь�
ными отходами

Проведение экологической акции по
очистке территории Удельного парка

Проведение экологического суб�
ботника по сбору ТБО в местах мас�
сового отдыха

Проведение круглых столов по воп�
росу обращения с отходами

Консультации по вопросам в сфере
обращения с твердыми бытовыми
отходами

Организация и проведение выста�
вок, конкурсов поделок, изготов�
ленных с использованием вторич�
ного сырья и отходов

Подготовка и распространение
информационных материалов,
разъясняющих правила обраще�
ния с отходами

Распространение информационных
материалов среди населения, разъ�
ясняющих правила по раздельному
сбору твердых коммунальных отходов

Изготовление и распространение
евробуклетов "А знаете ли вы, как
долго разлагается различный му�
сор: бумага, стекло, пластик?"

Информационное обеспечение
экологического просвещения и
экологического воспитания и
формирования экологической
культуры в области обращения с
твердыми коммунальными отхо�
дами на территории МО

Размещение в средствах массовой
информации и на официальном
сайте МО Комендантский аэродром
в сети "Интернет" информации об
организациях, осуществляющих де�
ятельность по обращению с отхода�
ми, пунктах приема вторсырья

Размещение в средствах массовой
информации и на официальном
сайте МО Комендантский аэродром
с сети "Интернет" информации о
правильном обращении с отдельны�
ми видами отходов и раздельном
сборе ТКО

Освещение вопросов состояния ок�
ружающей среды, использования
вторичного сырья на официальном
сайте

Организация и проведение семей�
ной квест�игры "Сохраним нашу
планету вместе"

ИТОГО:

2/2�4
квартал

2/2�4
квартал

2/2�4
квартал

В течение
года

октябрь �
ноябрь

В течение
года

1/2�4
квартал

В течение
года

В течение
года

В течение
года

1/1�3
квартал

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

5,0

0,0

0,0

0,0

130,0

135,0

150 чел.

100 чел.

80 чел.

500 шт.

100 чел.

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финанси�

дение меро� показа� рования 
приятий тели тыс.руб.

Наименование мероприятий

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2023 год   Санкт�Петербург                                    №72

О внесении изменений в постановление МА МО КА от
03.10.2022г. №418 "Об утверждении муниципальной про�
граммы основных мероприятий по содействию развития
малого бизнеса на территории МО Комендантский аэро�
дром на 2023 год и плановый период 2024 и 2025гг."

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131�ФЗ , закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуправ�
ления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79, Положения о поряд�
ке принятия решения о разработке муниципальных программ внутригородс�
кого муниципального образования города федерального значения Санкт�
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром, формирова�
ния, реализации и проведения оценки эффективности их реализации, Уста�
ва внутригородского муниципального образования города федерального
значения Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром

Приложение №1 к ПМА 
от 13.02.2023 года №72

от 03.10.2022 года №418

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

основных мероприятий по содействию развитию малого бизнеса на

территории МО Комендантский аэродром на 2023 год

1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа основных мероприятий по содействию развитию
малого бизнеса на территории МО Комендантский аэродром на 2023 год.

� Конституция Российской Федерации;

� Федеральный закон от 06.10.2003 года №131�
ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации";

� Федеральный закон от 24.07.2007 года №209�
ФЗ "О развитии малого и среднего предпринима�
тельства в Российской Федерации";

� закон Санкт�Петербурга от 17.04.2008 года
№194�32 "О развитии малого и среднего предпри�
нимательства в Санкт�Петербурге";

� закон Санкт�Петербурга от 23.09.2009 года
№420�79 "Об организации местного самоуправле�
ния в Санкт�Петербурге";

� Постановление МА МО КА №218 от 22.04.2021
года "Об утверждении Положения о порядке при�
нятия решения о разработке муниципальных прог�
рамм внутригородского Муниципального образо�
вания Санкт�Петербурга Муниципальный округ Ко�
мендантский аэродром, формирования, реализа�
ции и проведения оценки эффективности их реа�
лизации" (с изменениями внесенными постанов�
лением МА МО КА от 05.07.2022г. №293) ;

� Постановление МА МО КА №472 от 17.10.2019
года "Об утверждении положения о порядке ис�
полнения Местной администрацией внутригородс�
кого Муниципального образования Санкт�Петер�
бурга Муниципальный округ Комендантский аэ�
родром вопроса местного значения "содействие
развитию малого бизнеса на территории Муници�
пального образования";

� Устав внутригородского муниципального обра�
зования города федерального значения Санкт�Пе�
тербурга муниципальный округ Комендантский аэ�
родром.

� оказание содействия субъектам малого бизне�
са в продвижении производимых ими товаров (ра�
бот, услуг);

� увеличение доли производимых субъектами
малого бизнеса товаров (работ, услуг) в объеме
продукции, производимой предприятиями МО;

� информационная, юридическая, методическая
поддержка субъектов малого бизнеса на террито�
рии МО;

� пропаганда (популяризация) малого бизнеса на
территории МО.

Местная администрация внутригородского муни�
ципального образования города федерального
значения Санкт�Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром

2023 год

5,0 тыс. рублей � за счет средств бюджета МО Ко�
мендантский аэродром на 2023 год

� увеличение роста числа субъектов малого биз�
неса;

� увеличение числа занятых в малом бизнесе.

1.2. Нормативно�
правовые основания
для разработки му�
ниципальной прог�
раммы

1.3. Цели и задачи
муниципальной
программы:

1.4. Исполнитель му�
ниципальной прог�
раммы

1.5. Сроки реализа�
ции программы: 

1.6. Общий объем и
источники финанси�
рования муници�
пальной программы:

1.7. Ожидаемые ре�
зультаты реализации
муниципальной
программы:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 03.10.2022г. №418 "Об
утверждении  муниципальной программы основных мероприятий по содей�
ствию развития малого бизнеса на территории МО Комендантский аэродром
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025гг.", изложив Приложение №1 в ре�
дакции согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления на начальника отдела
благоустройства Местной администрации МО Комендантский аэродром.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликова�
ния (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 
М.Ю. БРЫЗГАЛОВА



3 (641), январь 2023 г.6
2. Перечень мероприятий муниципальной программы

№
п/
п

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Поддержание в актуальном состоя�
нии раздела "Малый бизнес" на
официальном сайте Муниципально�
го образования

Участие в рабочих встречах, семи�
нарах по проблемам содействия
развитию малого бизнеса, в том
числе проводимых органами госу�
дарственной власти Санкт�Петер�
бурга

Участие в работе и заседаниях об�
щественного совета по малому
предпринимательству при главе ад�
министрации Приморского района

Мониторинг субъектов малого
предпринимательства при разме�
щении муниципального заказа

Оказание консультационной, юри�
дической, методической помощи
предприятиям малого бизнеса на
территории Муниципального обра�
зования

Оказание содействия субъектам ма�
лого бизнеса в продвижении произ�
водимых ими товаров (работ, услуг),
результатов интеллектуальной дея�
тельности путем размещения ин�
формации на официальном сайте,
газете "Комендантский аэродром",
информационных стендах в поме�
щении МО.

Организация работы по рассмотре�
нию и исполнению рекомендаций
Совета по малому предпринима�
тельству при главе администрации
Приморского района.

Согласование адресных программ
размещения субъектов малого биз�
неса на территории округа по пред�
ложениям отдела потребительского
рынка администрации Приморского
района.

Изготовление и распространение
евробуклетов по содействию мало�
му бизнесу

ИТОГО:

постоянно

в течение 
года

в течение 
года

в течение 
года

в течение 
года

по мере 
возникно�

вения 
обращений

в течение 
года

в течение 
года

1 /

2�4 квартал

Кол�во

шт.

500

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

5,0

5,0

Наименование мероприятий

Количество
мероприя�
тий/период
проведения

мероприятий

Годовой
объем фи�
нансиров.
мероприя�
т. на 2023 г

тыс. руб.

Целевые 
показатели

Наиме�
нование
показат.

Планиру�
емые зна�

чения

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.02.2023 год   Санкт�Петербург                                    №73

О внесении изменений в постановление МА МО КА от
03.10.2022г. №419 "Об утверждении муниципальной прог�
раммы участия в деятельности по профилактике правона�
рушений в Санкт�Петербурге в соответствии с федераль�
ным законодательством и законодательством Санкт�Пе�
тербурга на 2023 год и плановый период 2024 и 2025гг."

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуп�
равления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79, Положения о
порядке принятия решения о разработке муниципальных программ внутри�
городского муниципального образования города федерального значения
Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром, фор�
мирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализа�
ции, Устава внутригородского муниципального образования города феде�
рального значения Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендан�
тский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 03.10.2022г. №419
"Об утверждении  муниципальной программы участия в деятельности по
профилактике правонарушений в Санкт�Петербурге в соответствии с фе�
деральным законодательством и законодательством Санкт�Петербурга на
2023 год и плановый период 2024 и 2025гг.", изложив Приложение №1 в ре�
дакции согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на на�
чальника отдела благоустройства Местной администрации МО Комендан�
тский аэродром.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликова�
ния (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 
М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА 
от 13.02.2023 года №73

от 03.10.2022 года №418

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

участия в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт9Петербурге

в соответствии с федеральным законодательством и законодательством

Санкт9Петербурга на 2023 год

1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа участия в деятельности по профилактике право�
нарушений в Санкт�Петербурге в соответствии с федеральным законода�
тельством и законодательством Санкт�Петербурга на 2023 год.

� Федеральный закон "О полиции" от 07.02.2011
№ 3�ФЗ; 

� Закон Санкт�Петербурга "Об участии граждан в
обеспечении правопорядка в Санкт�Петербурге"
от 08.11.2001 №760�95;

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации мест�
ного самоуправления в Санкт�Петербурге" №420�
79 от 23.09.2009 года;

� Закон Санкт�Петербурга от 04.06.2007 года
№230�42 "О профилактике правонарушений в
Санкт�Петербурге";

� Федеральный закон от 23.06.2016 № 182�ФЗ
"Об основах системы профилактики правонаруше�
ний в РФ";

� Федеральный закон от 24.06.1999 № 120�ФЗ
"Об основах системы профилактики безнадзор�
ности и правонарушений несовершеннолетних";

� Федеральный закон от 25.07.2002 года №114�
ФЗ "О противодействии экстремистской деятель�
ности";

� Постановление МА МО КА №218 от 22.04.2021
года "Об утверждении Положения о порядке при�
нятия решения о разработке муниципальных прог�
рамм внутригородского Муниципального образо�
вания Санкт�Петербурга Муниципальный округ Ко�
мендантский аэродром, формирования, реализа�
ции и проведения оценки эффективности их реа�
лизации" (с изменениями внесенными постанов�
лением МА МО КА от 05.07.2022г. №293) ;

� Постановление Местной администрации от
26.10.2016 года №442 "Об утверждении положе�
ния о порядке исполнения Местной администра�
цией внутригородского Муниципального образо�
вания Санкт�Петербурга Муниципальный округ Ко�
мендантский аэродром вопроса местного значе�
ния "участие в деятельности по профилактике пра�
вонарушений в Санкт�Петербурге в формах и по�
рядке, установленных законодательством Санкт�
Петербурга", с изменениями внесенными поста�
новлением МА МО КА от 26.12.2017г. №607;

� Устав внутригородского муниципального обра�
зования города федерального значения Санкт�Пе�
тербурга муниципальный округ Комендантский аэ�
родром.

� поддержка инициативы граждан в оказании со�
действия органам внутренних дел в решении воз�
ложенных на них задач;

� обеспечение правопорядка на территории Му�
ниципального образования, предупреждение дру�
гих правонарушений, правовое воспитание граж�
дан;

� повышение уровня активной и пассивной безо�
пасности жителей округа;

� разработка и внедрение в практику таких мето�
дов как мониторинг, диагностика и прогнозирова�
ние социальной ситуации в округе;

� обеспечение спокойствия и безопасности граж�
дан муниципального образования;

� формирование и внедрение в практику норм то�
лерантного поведения, определяющих устойчи�
вость поведения отдельных личностей и социаль�
ных групп в различных ситуациях, социальной нап�
ряжённости � как основы гражданского согласия в
демократическом государстве;

� осознание ценности мира между людьми, осно�
ванного на уважении к правам человека.

Местная администрация внутригородского муни�
ципального образования города федерального
значения Санкт�Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром

2023 год

1.2. Нормативно�
правовые основания
для разработки му�
ниципальной прог�
раммы

1.3. Цели и задачи
муниципальной
программы:

1.4. Исполнитель му�
ниципальной прог�
раммы

1.5. Сроки реализа�
ции программы: 



7 (523), апрель 2019 г. 73 (641), январь 2023 г.

№
п/
п

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Размещение информационного ма�
териала на информационных стендах

Размещение материалов по профи�
лактике правонарушений в газете Ко�
мендантский аэродром и на офици�
альном сайте МО и предоставление
возможности размещения правоох�
ранительным структурам компетент�
ной информации и результатов дея�
тельности в области профилактики
правонарушений

Проведение и/или участие в "круглых
столах", конференциях, семинарах,
по проблематике профилактики пра�
вонарушений

Организация обходов территории ок�
руга с представителями РУВД с
целью пресечения правонарушений,
предупреждения беспризорности и
других антиобщественных действий
несовершеннолетних и информиро�
вание территориальных органов
внутренних дел

Участие в отчетах участковых уполно�
моченных перед жителями, прожива�
ющими на территории МО Комендан�
тский аэродром, в соответствии с
планами 35�го отдела полиции УВД
по Приморскому району. Выработка
рекомендаций и предложений по
улучшению взаимодействия жителей
МО, полиции и ОМСУ

Выявление мест скопления иност�
ранных граждан, и молодежи на тер�
ритории округа и информирование
территориальных органов внутрен�
них дел и прокуратуры

Изготовление и распространение ев�
робуклетов по вопросам безопаснос�
ти населения, в т.ч. направленных на
профилактику правонарушений

Организация информирования и кон�
сультирования жителей МО Коменда�
нтский аэродром о действующем за�
конодательстве Российской Федера�
ции, регламентирующем деятель�
ность органов и учреждений системы
профилактики правонарушений по
применению системы социальных,
правовых и иных мер, направленных
на выявление и устранение причин и
условий, способствующих соверше�
нию правонарушений, а также дея�
тельность по профилактике безнад�
зорности и правонарушений несо�
вершеннолетних.

Взаимодействие с органами госуда�
рственной власти   Санкт�Петербур�
га, правоохранительными органами,
органами прокуратуры, иными орга�
нами и организациями по вопросам
профилактики правонарушений в
Санкт�Петербурге в целом и на тер�
ритории МО Комендантский аэрод�
ром

Информирование органов внутрен�
них дел о лицах и семьях, находящих�
ся в социально�опасном положении и
о правонарушениях, совершаемых в
сфере семейно�бытовых отношений

Организация работы по выявлению
недобросовестных предпринимате�
лей, реализующих алкогольную и та�
бачную продукцию несовершенно�
летним

Выявление несанкционированных
мест размещения строительных и
иных отходов на территории округа

Организация работы по пресечению
несанкционированной торговли в не�
установленных местах

Организация и проведение семейной
квест�игры "Алиса в стране правона�
рушений"

ИТОГО:

По мере пос�
тупления ин�

формации

По мере
поступления
информации

В течение
года

ежеквар�
тально

По плану
РУВД

В течение
года

1 /2�4 
квартал

В течение
года

В течение
года

По мере
поступления
информации

В течение
года

В течение
года

В течение
года

1/1�4 
квартал

В преде�
лах

средств
местного
бюджета,
выделен�

ных на
СМИ

шт.

Чел.

500

100

600

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

5,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

100,0

105,0

2. Перечень мероприятий муниципальной программы

Наименование мероприятий

Количество
мероприя�
тий/период
проведения

мероприятий

Годовой
объем фи�
нансиров.
мероприя�
т. на 2023 г

тыс. руб.

Целевые 
показатели

Наиме�
нование
показат.

Планиру�
емые зна�

чения

105,0 тыс. рублей � за счет средств бюджета МО
Комендантский аэродром на 2023 год

� обеспечение спокойствия и безопасности граж�
дан муниципального образования;

� повышение правовой культуры граждан;

� уменьшение количества конфликтов;

� оздоровить обстановку на улицах и в других об�
щественных местах;

� выявление и устранение причин и условий, спо�
собствующих совершению правонарушений;

� снижение уровня преступности, в том числе реци�
дивной, среди несовершеннолетних и молодежи.

1.6. Общий объем и
источники финанси�
рования муници�
пальной программы:

1.7. Ожидаемые ре�
зультаты реализа�
ции муниципальной
программы:

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2023 год   Санкт�Петербург                                    №74

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

03.10.2022г. №420 "Об утверждении муниципальной прог�

раммы участия в профилактике терроризма и экстремиз�

ма, а также в минимизации и (или) ликвидации послед�

ствий их проявлений на территории МО Комендантский

аэродром в форме и порядке, установленных федераль�

ным законодательством и законодательством Санкт�Пе�

тербурга в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025гг."

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуп�

равления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79, Положения о

порядке принятия решения о разработке муниципальных программ внутри�

городского муниципального образования города федерального значения

Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром, фор�

мирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализа�

ции, Устава внутригородского муниципального образования города феде�

рального значения Санкт�Петербурга муниципальный округ  Комендан�

тский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 03.10.2022г. №420

"Об утверждении муниципальной программы участия в профилактике тер�

роризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации после�

дствий их проявлений на территории МО Комендантский аэродром в фор�

ме и порядке, установленных федеральным законодательством и законо�

дательством Санкт�Петербурга в 2023 году и плановом периоде 2024 и

2025гг.", изложив Приложение №1 в редакции согласно Приложению №1 к

настоящему постановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возло�

жить на начальника отдела благоустройства Местной администрации МО

Комендантский аэродром.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль�

ного опубликования (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА
от 13.02.2023 года №74

от 03.10.2022 года №420

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации 

и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО

Комендантский аэродром в форме и порядке, установленных федеральным

законодательством и законодательством Санкт9Петербурга в 2023 году

1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа участия в профилактике терроризма и
экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их
проявлений на территории МО Комендантский аэродром в форме и порядке,
установленных федеральным законодательством и законодательством
Санкт�Петербурга в 2023 году.

� Федеральный закон "О полиции" от 07.02.2011

№ 3�ФЗ;

� Закон Санкт�Петербурга "Об участии граждан в

обеспечении правопорядка в Санкт�Петербурге"

от 08.11.2001 №760�95;

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации мест�

ного самоуправления в Санкт�Петербурге" №420�

79 от 23.09.2009 года;

� Федеральный закон от 25.07.2002 года №114�

ФЗ "О противодействии экстремистской деятель�

ности;

1.2. Нормативно�
правовые основания
для разработки му�
ниципальной прог�
раммы



3 (641), январь 2023 г.8
� Устав внутригородского муниципального обра�

зования города федерального значения Санкт�Пе�

тербурга муниципальный округ Комендантский аэ�

родром;

� Постановление МА МО КА №218 от 22.04.2021

года "Об утверждении Положения о порядке при�

нятия решения о разработке муниципальных прог�

рамм внутригородского Муниципального образо�

вания Санкт�Петербурга Муниципальный округ Ко�

мендантский аэродром, формирования, реализа�

ции и проведения оценки эффективности их реа�

лизации" (с изменениями внесенными постанов�

лением МА МО КА от 05.07.2022г. №293) ;

� Постановление МА МО КА от 26.10.2016 года

№434 "Об утверждении положения о порядке ис�

полнения Местной администрацией внутригородс�

кого Муниципального образования Санкт�Петер�

бурга Муниципальный округ Комендантский аэ�

родром вопроса местного значения "участие в

профилактике терроризма и экстремизма, а также

в минимизации и(или) ликвидации последствий

проявления терроризма и экстремизма на терри�

тории муниципального образования.

� поддержка инициативы граждан в оказании со�

действия органам внутренних дел в решении воз�

ложенных на них задач;

� обеспечение правопорядка на территории Му�

ниципального образования, предупреждение дру�

гих правонарушений, правовое воспитание граж�

дан;

� повышение уровня активной и пассивной безо�

пасности жителей округа;

� разработка и внедрение в практику таких мето�

дов как мониторинг, диагностика и прогнозирова�

ние социальной ситуации в округе;

� обеспечение спокойствия и безопасности граж�

дан муниципального образования;

� формирование и внедрение в практику норм то�

лерантного поведения, определяющих устойчи�

вость поведения отдельных личностей и социаль�

ных групп в различных ситуациях, социальной нап�

ряжённости � как основы гражданского согласия в

демократическом государстве;

� осознание ценности мира между людьми, осно�

ванного на уважении к правам человека.

Местная администрация внутригородского муни�

ципального образования города федерального

значения Санкт�Петербурга муниципальный округ

Комендантский аэродром 

2023 год

535,0 тыс. рублей � за счет средств местного бюд�

жета МО Комендантский аэродром на 2023 год

� оказание помощи правоохранительным органам

в обеспечении правопорядка;

� повышение правовой культуры граждан;

� снижение уровня преступности, в том числе ре�

цидивной, среди несовершеннолетних и молоде�

жи;

� сокращение количества не учащихся и не рабо�

тающих несовершеннолетних и молодежи;

� разработка и реализация комплекса эффектив�

ных мер по формированию у граждан             толе�

рантного поведения по противодействию экстре�

мизму и снижению социально�психологической

напряжённости в обществе;

� обеспечение спокойствия и безопасности граж�

дан муниципального образования;

� повышение правовой культуры граждан;

� уменьшение количества конфликтов, в основе

которых лежит межрасовая ненависть.

1.3. Цели и задачи
муниципальной
программы:

1.4. Исполнитель му�
ниципальной прог�
раммы

1.5. Сроки реализа�
ции программы: 

1.6. Общий объем и
источники финанси�
рования муници�
пальной программы:

1.7. Ожидаемые ре�
зультаты реализации
муниципальной
программы:

№
п/
п

1

2

3

4

5

6

7

Участие в деятельности антитерро�
ристической комиссии района

Осуществление обхода территории с
целью выявления мест нахождения
бесхозного разукомплектованного
автотранспорта и подачи сведений
уполномоченным лицам с целью вы�
воза транспорта с территории округа

Участие в городских и районных ме�
роприятиях по профилактике экстре�
мизма

Размещение на территории округа
(на информационных стендах) ин�
формации о действиях граждан при
возникновении угрозы или соверше�
нии террористического акта, о конта�
ктных телефонах, телефонах доверия
правовых органов и специальных
служб районного и городского уровня

Участие в деятельности рабочей
межведомственной группы по борьбе
с проявлениями экстремистской дея�
тельности районной прокуратуры

Организации и проведение встреч
представителей РУВД Приморского
района, начальника 35�го отделения
полиции, участковых уполномочен�
ных с жителями округа, председате�
лями ТСЖ и ЖСК  

Предоставление правоохранитель�
ным структурам (РУВД, ОУФМС,
УФСБ, районная прокуратура) воз�
можности размещения в муници�
пальных СМИ компетентной инфор�
мации о результатах деятельности в
области противодействия и профи�
лактики терроризма и экстремизма

По плану ко�
миссии

Ежеквар�
тально

В течение 
года

В течение 
года

По плану 
заседания 
комиссии

ежеквар�
тально

В течение 
года, 

по мере 
подачи 

информации

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

2. Перечень мероприятий муниципальной программы

Наименование мероприятий

Количество
мероприя�
тий/период
проведения

мероприятий

Годовой
объем фи�
нансиров.
мероприя�
т. на 2023 г

тыс. руб.

Целевые 
показатели

Наиме�
нование
показат.

Планиру�
емые зна�

чения

8

9

10

11

12

13

Изготовление и распространение ев�
робуклетов по профилактике терро�
ризма и экстремизма

Обход территории на предмет выяв�
ления фактов нанесения нацистской
атрибутики или символики и надпи�
сей экстремистской направленности,
выявления мест концентрации моло�
дежи, в том числе, неформальных
молодежных объединений, с после�
дующей передачей сведений в пра�
воохранительные органы

Выявление фактов распространения
информационных материалов
экстремистского характера и неза�
медлительное уведомление о данных
фактах районной прокуратуры и УВД
района

Акция "Свеча памяти", посвященная
Дню солидарности в борьбе с терро�
ризмом � 3 сентября

Организация и проведение семейной
квест�игры "Пиратская станция"

Организация и проведение военно�
патриотического мероприятия, пос�
вященного Дню солидарности в
борьбе с терроризмом

1
/2�4 квартал

Ежекварталь�
но, не реже
одно раза в

квартал 

В течение 
года

1/

3 квартал

1

/2�4 квартал

1

/2�4 квартал

шт.

чел.

чел.

чел.

чел.

500

100

100

350

1050 

5,0

0,0

0,0

0,0

130,0

400,0

535,0

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2023 год   Санкт�Петербург                                    №76

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

19.12.2022г. №534 "Об утверждении ведомственной це�

левой программы мероприятий, направленных на реше�

ние вопроса местного значения по осуществлению благо�

устройства территории внутригородского муниципально�

го образования города федерального значения Санкт�Пе�



7 (523), апрель 2019 г. 93 (641), январь 2023 г.

Приложение №1 к ПМА 
от 13.02.2023 года №76

от 19.12.2022 года №534

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения по

осуществлению благоустройства территории внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт9

Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром в 2023 году

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации мест�

ного самоуправления в Санкт�Петербурге" №420�

79 от 23.09.2009 года;

� Федеральный закон от 06.10.2003. № 131�ФЗ

"Об общих принципах организации местного са�

моуправления в Российской Федерации";

� Устав внутригородского муниципального обра�

зования города федерального значения Санкт�Пе�

тербурга муниципальный округ Комендантский

аэродром.

� создание благоприятных условий для прожива�

ния жителей МО, обеспечение высокого уровня

благоустройства и эстетики среды проживания;

� выполнение комплекса мероприятий по созда�

нию зон отдыха, в том числе обустройству, содер�

жанию и уборки территорий детских и спортивных

площадок;

� озеленение территории МО, обеспечение сох�

ранения зеленых насаждений и высадка новых; 

� проведению санитарных рубок;

� обеспечение устройства современного дорож�

ного покрытия и элементов благоустройства;

�обеспечения чистоты и порядка на территории МО.

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи
Программы

2023 год

60 753,6 тыс. рублей � за счет средств бюджета

МО Комендантский аэродром на 2023 год

Местная администрация внутригородского муни�

ципального образования города федерального

значения Санкт�Петербурга муниципальный округ

Комендантский аэродром

� создание условий, обеспечивающих комфорт�

ные условия для работы и отдыха населения на

территории муниципального образования;

� воспитание любви и уважения жителей к своему

городу, соблюдение чистоты и порядка на терри�

тории муниципального образования (привлечение

жителей к участию в решении проблем благоуст�

ройства).

Сроки реализации
Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ РЕАЛИЗУЕМОЙ 
МА МО  КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

Обеспечение проектирования

благоустройства при размеще�

нии элементов благоустройства

Территория МО

Содержание внутриквартальной

территории в части обеспечения

ремонта покрытий, расположен�

ных на внутриквартальной тер�

ритории МО

Серебристый б�р, д. 24, корп.2

Проведения санитарных рубок (в

том числе удаление аварийных,

больных деревьев и кустарни�

ков) на территориях МО, не от�

носящихся к территориям зеле�

ных насаждений в соответствии

с законом Санкт�Петербурга

Размещение, содержание спор�

тивных, детских площадок,

включая ремонт расположенных

на них элементов благоустрой�

ства, на внутриквартальной тер�

ритории МО 

Аэродромная ул., д.3, корп.1

Аэродромная ул. д.9, корп.1

Аэродромная ул. д.11, корп.1

Аэродромная ул. д. 21

Байконурская ул. д.5, корп.1

Байконурская ул. д.7, корп.1

Богатырский пр. д. 3, корп.1

Богатырский пр. д. 5, корп.1

Богатырский пр. д. 7, корп.5

Богатырский пр. д. 9

пр. Испытателей д.11, корп.1

пр. Испытателей, д. 15, корп. 1

пр. Испытателей, д. 20, корп. 1

Королева пр., д.15/30

Котельникова ал. д.3 

Котельникова ал. д.4

Коломяжский пр. д. 26

Парашютная ул., д. 12

Площадь Льва Мациевича

Поликарпова ал., д. 3, корп. 1

Поликарпова ал. д.5

Поликарпова ал. д.6, корп. 1

Поликарпова ал. д.8, корп. 1

Поликарпова ал. д.10, корп.  3

Серебристый б�р, д.6, корп.1

Серебристый б�р, д.12, корп. 1

Серебристый б�р, д. 15

Серебристый б�р, д.16, корп. 1

Серебристый б�р, д.21

Серебристый б�р, д. 22, корп.1

Серебристый б�р, д.23, корп. 2

Серебристый б�р, д. 24, корп.2

усл.

кв.м

шт.

адрес

5

9320,2

46

36

2500,0

23349,3

650,0

20254,0

I � IV
квартал   

II � IV
квартал

II�IV
квартал 

II � IV
квартал

Ожидаемые
конечные 

результаты

Ед.изм Кол�во

Срок
испол�
нения
меро�

приятия

Годовой объ�

ем финанси�

рования ме�

роприятий

на 2023г.

(тыс.руб.)

Наименование  мероприятия

тербурга муниципальный округ Комендантский аэродром

в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025гг."

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуп�

равления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79, Устава внутри�

городского муниципального образования города федерального значения

Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 19.12.2022г. №534

"Об утверждении ведомственной целевой программы мероприятий, нап�

равленных на решение вопроса местного значения по осуществлению бла�

гоустройства территории   внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт�Петербурга муниципальный округ

Комендантский аэродром в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025гг."

изложив Приложение №1 в редакции согласно Приложению №1 к настоя�

щему постановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возло�

жить на начальника отдела благоустройства МА МО КА.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль�

ного опубликования (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА



Серебристый б�р, д. 26

Серебристый б�р, д. 26 � 28,

корп. 1

Серебристый б�р, д.34, корп.1

Серебристый б�р д. 34, корп. 1

(МАЦ)

Размещение, содержание,

включая ремонт, ограждений

декоративных, ограждений га�

зонных

Территория МО

Размещение, содержание,

включая ремонт, полусфер,

надолбов, приствольных ре�

шеток, устройств для верти�

кального озеленения и цветоч�

ного оформления, навесов, бе�

седок, уличной мебели, урн,

информационных щитов и

стендов на внутриквартальных

территориях

Территория МО

Размещение, содержание,

включая ремонт, элементов

озеленения на внутриквар�

тальных территориях

Территория МО

Размещение планировочного

устройства, за исключением

велосипедных дорожек, раз�

мещение покрытий, предназ�

наченных для кратковременно�

го и длительного хранения ин�

дивидуального автотранспор�

та, на внутриквартальных тер�

риториях

Содержание, в том числе убор�

ка, территорий зеленых насаж�

дений общего пользования

местного значения (включая

расположенных на них элемен�

тов благоустройства), защиту

зеленых насаждений на терри�

тории МО

валка деревьев

Создание (размещение), пере�

устройство, восстановление и

ремонт объектов зеленых на�

саждений, расположенных на

территории МО зеленых на�

саждений общего пользования

местного значения

Богатырский пр. д. 7, корп.5

Осуществление технического

надзора

ИТОГО

3 (641), январь 2023 г.10

Приложение №1 к ПМА
от 13.02.2023 года №69 

от 03.10.2022 года №413

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

участия в создании условий для реализации мер, направленных на

укрепление межнационального и межконфессионального согласия,

сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации,

проживающих на территории муниципального образования, социальную и

культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных

(межэтнических) конфликтов на 2023 год

� Конституция Российской Федерации;

� Федеральный закон от 06.10.2003 года №131�

ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации"

� закон Санкт�Петербурга от 23.09.2009 года

№420�79 "Об организации местного самоуправ�

ления в Санкт�Петербурге"

� Положение о Комитете по межнациональным

отношениям и реализации миграционной полити�

ки в Санкт� Петербурге, утвержденное постанов�

лением Правительства Санкт�Петербурга от

19.12.2013 №1008, п.4.26�1 � Методические реко�

мендации Комитета по межнациональным отно�

шениям и реализации миграционной политики в

Санкт�Петербурге по реализации органами мест�

ного самоуправления внутригородских Муници�

пальных образований п.п. 42, п.1, ст.10 Закона

Санкт�Петербурга от 23.09.2009 года № 420�79

"Об организации местного самоуправления в

Санкт�Петербурге"

� Устав внутригородского муниципального обра�

зования города федерального значения Санкт�Пе�

тербурга муниципальный округ Комендантский

аэродром 

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2023 год   Санкт�Петербург                                    №69

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

03.10.2022г. №413 "Об утверждении ведомственной целе�

вой программы участия в создании условий для реализа�

ции мер, направленных на укрепление межнационального

и межконфессионального согласия, сохранение и разви�

тие языков и культуры народов Российской Федерации,

проживающих на территории муниципального образова�

ния, социальную и культурную адаптацию мигрантов, про�

филактику межнациональных (межэтнических) конфлик�

тов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуп�

равления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79, закона Санкт�

Петербурга "О патриотическом воспитании в Санкт�Петербурге" от

18.07.2016 года №453�87, Устава внутригородского муниципального обра�

зования города федерального значения Санкт�Петербурга муниципальный

округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. О внесении изменений в постановление МА МО КА от 03.10.2022г.

№413 "Об утверждении ведомственной целевой программы участия в соз�

дании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнаци�

онального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие язы�

ков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на террито�

рии муниципального образования, социальную и культурную адаптацию

мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов", изложив Приложение

№1 в редакции согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возло�

жить на начальника отдела по молодежной и социальной политике Местной

администрации МО Комендантский аэродром.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликова�

ния (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

1630

4

400 
2107

370

145
200,4

29

2972

2528

2

п.м

шт.

кв.м
шт.

кв.м

м.кв.

шт.

шт.

кв.м

усл.

1577,7

1666,3

1099,9

60753,6

II�IV
квартал

II�IV
квартал

II�IV
квартал

II�IV
квартал

I�IV
квартал

II�IV
квартал

II�IV
квартал



7 (523), апрель 2019 г. 113 (641), январь 2023 г.

ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

� формирование у граждан, проживающих на тер�

ритории МО Комендантский аэродром внутренней

потребности в толерантном поведении к людям

других национальностей и религиозных конфес�

сий на основе ценностей многонационального

российского общества, культурного самосозна�

ния, принципов соблюдения прав и свобод чело�

века и гражданина;

� воспитательная работа среди детей и молоде�

жи, направленная на устранение причин и усло�

вий, способствующих совершению действий тер�

рористического и экстремистского характера,

формирование толерантности и межэтнической

культуры в молодежной среде, профилактика аг�

рессивного поведения

� уменьшение проявления негативного отноше�

ния к лицам других национальностей и религиоз�

ных конфессий;

� формирование у граждан, проживающих на тер�

ритории МО Комендантский аэродром положи�

тельного отношения к межнациональному и меж�

конфессиональному согласию, сохранению и раз�

витию языков и культуры народов Российской Фе�

дерации, проживающих на территории муници�

пального образования, социальной и культурной

адаптации мигрантов, отсутствию межнациональ�

ных (межэтнических) конфликтов;

� противодействие распространению идеологии,

направленной на разжигание межнациональных

(межэтнических) конфликтов

� организация и проведение мероприятий по гар�

монизации межкультурных, межэтнических, меж�

конфессиональных отношений, воспитанию куль�

туры толерантности;

� организация и проведение воспитательных,

пропагандистских и агитационных мероприятий

по вопросам вышеуказанной направленности;

� обеспечение скоординированной работы Мест�

ной администрации, а также муниципального уч�

реждения с общественными и религиозными ор�

ганизациями (объединениями), другими институ�

тами гражданского общества и гражданами;

� повышение правовой культуры жителей округа

посредством размещения в средствах массовой

информации и на официальном сайте МО матери�

алов, посвященных действующему законодатель�

ству, устанавливающему ответственность за

действия, направленные на возбуждение социаль�

ной, расовой, национальной и религиозной розни

Местная администрация внутригородского муни�

ципального образования города федерального

значения Санкт�Петербурга муниципальный округ

Комендантский аэродром 

2023 год

136,0 тыс. руб. � за счет средств местного бюдже�

та МО Комендантский аэродром на 2023 год

� формирование толерантного сознания, осно�

ванного на понимании и принятии культурных от�

личий, неукоснительном соблюдении прав и сво�

бод граждан;

Цель и задачи
Программы

Исполнитель
программы

Сроки реализации

Объемы и источники

финансирования

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

№

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Организация консультирования иностран�
ных граждан, проживающих на территории
МО Комендантский аэродром, по вопросам
пребывания и проживания в Санкт�Петер�
бурге специалистами Благотворительного
фонда поддержки и развития просвети�
тельских и социальных проектов

Размещение на официальном сайте МО и
(или) газете "Комендантский аэродром" ин�
формации и/или материалов по темам, свя�
занным с реализацией мер, направленных
на укрепление межнационального и межкон�
фессионального согласия, сохранение и
развитие языков и культуры народов Рос�
сийской Федерации, проживающих на тер�
ритории муниципального образования, со�
циальную и культурную адаптацию мигран�
тов, профилактику межнациональных (ме�
жэтнических) конфликтов  

Предоставление органам государственной
власти возможности размещения информа�
ционных материалов в газете "Комендан�
тский аэродром", на информационных стен�
дах и на официальном сайте в информацион�
но�телекоммуникационной сети "Интернет" 

Участие в районных и городских мероприя�
тиях по указанной тематике, проводимых на
территории округа органами государствен�
ной власти

Обход территории муниципального образова�
ния с целью выявления надписей соответству�
ющей тематики для реагирования на наруше�
ния в рамках установленных полномочий.

Участие в работе комиссий района, коллегий
администрации района; советов по межна�
циональным отношениям при администра�
ции района, межведомственных рабочих
групп при районной прокуратуре, совещани�
ях, конференциях, семинарах, проводимых
Комитетом и СПб ГКУ "Санкт�Петербургский
Дом национальностей"

Информирование населения о проводимых в
Санкт�Петербурге мероприятиях в сфере
межнациональных отношений, социальной и
культурной адаптации мигрантов, а также о
мероприятиях, посвящённых международ�
ным, общепризнанным, общероссийским и
городским праздничным и памятным датам,
организованных национальными обществен�
ными объединениями, национально�культур�
ными автономиями и казачьими обществами
(после предоставления информационных ма�
териалов Комитетом по межнациональным
отношениям и реализации миграционной по�
литики в Санкт�Петербурге и СПб ГКУ "Санкт�
Петербургский Дом национальностей")

Не реже 1 раза
в квартал

по мере пос�
тупления мате�
риалов и изме�
нения действу�
ющего законо�

дательства

по мере об�
ращений соот�
ветствующих

органов

по мере пос�
тупления приг�

лашения

Ежеквартально,
но реже 1 раза

в квартал

по мере пос�
тупления приг�

лашения

В течение 10
дней после

предоставле�
ния информа�
ционных мате�

риалов

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния на 2023г
приятий тели тыс.руб.

Наименование мероприятий

8.

9.

10
.

11
.

12

Изготовление и распространение евробук�
летов соответствующей тематики

Информирование населения о проводимых
в Санкт�Петербурге и на территории Примо�
рского района мероприятиях в сфере меж�
национальных отношений, социальной и
культурной адаптации мигрантов; в том чис�
ле участие в районном мероприятии "Славя�
нский базар"

Распространение информационных матери�
алов, печатной продукции, предоставлен�
ных Комитетом, другими органами исполни�
тельной власти Санкт�Петербурга, террито�
риальными органами федеральных органов
государственной власти, в том числе право�
охранительными, разработанных непосред�
ственно ОМС, и иных информационных ма�
териалов.

Информирование территориальных органов
внутренних дел, прокуратуры района о вы�
явлении фактов нарушения религиозными
организациями, действующими на террито�
рии МО Комендантский аэродром, иност�
ранными гражданами, временно или посто�
янно проживающими на территории МО Ко�
мендантский аэродром, Федерального за�
кона от 26.09.1997 № 125�ФЗ "О свободе
совести и о религиозных объединениях".

Организация и проведение Фестиваля "Рос�
сия � многонациональная страна"

ИТОГО:

2�4 квартал

ежеквар�
тально

по мере пос�
тупления

приглашения

по мере пос�
тупления ин�

формации

1/1�4 квартал

6,0

0,0

0,0

0,0

130,0

136,0

500 шт.

500 чел.

� формирование толерантного сознания у детей,

подростков, молодежи, взрослого населения округа;

� снижение социальной напряженности в обще�

стве;

� сохранение и поддержка языков, культуры и

традиций народов РФ

� поддержка культурной и социальной адаптации

мигрантов



3 (641), январь 2023 г.12

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания: 
по графику � 21.02.2023 г. 17.00, 
фактически � 21.02.2023 г. 17.00, 

дата выхода в свет � 21.02.2023 г. 19.00
Издатель: ООО "ИД ПремиумПресс", адрес

издателя: 197374, Санкт�Петербург,
ул.Оптиков, д.4, корп.2. Тел: (812) 324�18�37

Типография: ООО "ИД ПремиумПресс", 
адрес издателя: 197374, Санкт�Петербург,

ул.Оптиков, д.4, корп.2 тел: (812) 324�18�37
Тираж 5000 экз. БЕСПЛАТНО.

Редакция:
Главный редактор 

Рябыкина М.Ф., 
члены редакционной

коллегии: Бредихина М.О.,
Вау С.В., Чаплыгина О.А.,

Тарасенко А.А. 
Адрес редакции: 197348,

Санкт�Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.,

тел: (812) 394�89�49

Газета "Комендантский аэродром", зарегистрирована
Федеральным государственным учреждением "Северо�
Западное окружное межрегиональное территориальное

управление" Министерства РФ по делам печати,
телерадиовещания и средств массовых коммуникаций,

свидетельство о регистрации средства массовой
информации ПИ №2�5386 от 10.08.2001 г. 

Учредитель: Муниципальный совет муниципального
образования Комендантский аэродром. 

Адрес учредителя: 197348, Санкт�Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2023 год   Санкт�Петербург                                    №77

Об утверждении муниципальной программы мероприятий,
направленных на решение вопроса местного значения по
осуществлению благоустройства территории внутригоро�
дского муниципального образования города федерально�
го значения Санкт�Петербурга Муниципальный округ Ко�
мендантский аэродром в 2023 году

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуп�
равления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79, Постановления
Правительства Санкт�Петербурга от 08.02.2023г. №75 "О распределении
субсидий бюджетам внутригородских муниципальных образований города
федерального значения Санкт�Петербурга на организацию благоустрой�
ства территорий и на осуществление работ в сфере озеленения на терри�
тории муниципального образования в рамках реализации мероприятий му�
ниципальных программ, направленных  на достижение целей государ�
ственной программы Санкт�Петербурга "Благоустройство и охрана окру�
жающей среды в Санкт�Петербурге, на 2023 год", Положения о порядке
принятия решения о разработке муниципальных программ внутригородс�
кого Муниципального образования Санкт�Петербурга Муниципальный ок�
руг Комендантский аэродром, формирования, реализации и проведения
оценки эффективности их реализации, Устава внутригородского муници�
пального образования города федерального значения Санкт�Петербурга
муниципальный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу мероприятий, направленных на
решение вопроса местного значения по осуществлению благоустройства
территории внутригородского муниципального образования города феде�
рального значения Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендан�
тский аэродром в 2023 году", согласно Приложению №1 к настоящему пос�
тановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возло�
жить на начальника отдела благоустройства МА МО КА.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль�
ного опубликования (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 
М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМАот 13.02.2023 года №77

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения по

осуществлению благоустройства территории внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт9

Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром в 2023 году

1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа мероприятий, направленных на решение
вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории
внутригородского муниципального образования города федерального
значения Санкт�Петербурга муниципального округ Комендантский аэродром
в 2023 году.

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации

местного самоуправления в Санкт�Петербурге"

№420�79 от 23.09.2009 года;

� Федеральный закон от 06.10.2003. № 131�ФЗ

"Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации";

� Устав внутригородского муниципального

образования города федерального значения

Санкт�Петербурга муниципальный округ

Комендантский аэродром.

� создание благоприятных условий для

1.2. Нормативно�
правовые основания
для разработки му�
ниципальной прог�
раммы

Размещение детской площадки
(устройство ударопоглащающего
резиново� каучукового покрытия)

Устройство пешеходных дорожек в
мощении

Ремонт набивного покрытия

Размещение и ремонт газонов

Установка малых архитектурных
форм

Установка детского игрового обору�
дования

Размещение детской площадки
(устройство ударопоглащающего
резиново� каучукового покрытия)

Устройство пешеходных дорожек в
мощении

Устройство набивного покрытия

Ремонт газона

Установка малых архитектурных
форм

Установка детского игрового обору�
дования

Ремонт асфальтобетонного покрытия

Размещение планировочного уст�
ройства (дорожка мощения)

Ремонт газона

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

II�IV квартал

II�IV квартал

II�IV квартал

II�IV квартал

II�IV квартал

II�IV квартал

II�IV квартал

II�IV квартал

II�IV квартал

II�IV квартал

II�IV квартал

II�IV квартал

II�IV квартал

II�IV квартал

II�IV квартал

кв. м.

кв. м.

кв. м.

кв. м.

шт

шт

кв. м.

кв. м.

кв. м.

кв. м.

шт

шт

кв. м.

кв. м.

кв. м.

1205

245,8

53

3150

26

14

232,7

707

95

1900

17

10

4100

170,8

950

47211.8

Наименование мероприятий

Количество
мероприя�
тий/период
проведения

мероприятий

Годовой
объем

финанси�
ров. ме�
роприят. 
тыс. руб.

Целевые 
показатели

Наиме�
нование
показат.

Планиру�
емые зна�

чения

на благоустройство территории МО Комендантский аэродром по адресу Богатырский
пр. д. 7 корп. 5 со стороны Богатырский пр. д. 7 корп. 3, территория ЗНОП МЗ 34�67�6.

на благоустройство территории МО Комендантский аэродром по адресу Богатырский
пр. д. 7 корп. 5 со стороны Богатырский пр. д. 7 корп. 3, территория ЗНОП МЗ 34�67�6.

на благоустройство территории МО Комендантский аэродром по адресу Богатырский
пр. д. 7 корп. территория, не относящаяся к ЗНОП МЗ.

2. Перечень мероприятий муниципальной программы

проживания жителей МО;

� выполнение комплекса мероприятий по

созданию детской и спортивной площадок, зоны

отдыха;

� создание дорожно�тропиночной сети для

комфортного перемещения жителей;

� озеленение территории; 

� обеспечения чистоты и порядка на территории

МО.

Местная администрация внутригородского

муниципального образования города

федерального значения Санкт�Петербурга

муниципальный округ Комендантский аэродром

IV квартал 2023 год

2 360,7 тыс. рублей � за счет средств бюджета МО

Комендантский аэродром на 2023 год

44 851,1 тыс. рублей � за счет средств бюджета

Санкт�Петербурга на 2023 год

� создание условий, обеспечивающих

комфортные условия для работы и отдыха

населения на территории муниципального

образования;

� воспитание любви и уважения жителей к своему

городу, соблюдение чистоты и порядка на

территории муниципального образования

(привлечение жителей к участию в решении

проблем благоустройства).

1.3. Цели и задачи
муниципальной
программы:

1.4. Исполнитель
муниципальной
программы

1.5. Сроки реализа�
ции программы: 

1.6. Общий объем и
источники финанси�
рования муници�
пальной програм�
мы:

1.7. Ожидаемые ре�
зультаты реализа�
ции муниципальной
программы:


